nis, per harum Nationum cum S. Sede Concordata Anno 1448 et 1516. immutatis, vel non. Augustae Treuirorum 1764. Ipsa huius Dissertationis inscriptio satis et accurate e. ponit omnia ea, quae Lector de argumento hoc expectare hic debeat. De Dissert. autem praestantia, quid opus multis? quis nostrum est, qui eximiam Nelleri eruditionem, quae ex omnibus eius scriptis elucet, ignoret? adhibuit sane in hac disputatione elaboranda, imprimis in pertractanda parte ea, quae ad Concordata pertinet, omnem diligentiam, omnemque curam. VII.) *Io. Ge. Schloer etc.* Dissertatio iuris publici ecclesiastici ad Concordata Germaniae, de natura et indole illorum ut sunt pacta, siue ad textum Bullae Nicolai V. eaque rationabilia et salubria etc. quatenus haec sint legitime interpretanda: Moguntiae 1771. Fuerunt omnino inter aulae Romanae affectus et fautores, qui Germaniae Concordata ita acciperent atque explicarent, ut potius privilegia Pontificum, quam pacta esse viderentur. His recte Diss. Auctor sese opposuit, demonstravitque Papam, eadem ex ratione nullam Concordatis mutationem posse inferre; licet a parte Germanorum vetus usucapio locum omnino habere possit. Ultima denique pars est de legitima Concordatorum interpretatione, ubi semper cauendum est, ne aut Imperator, aut Imperium, aut Episcopi capiant detrimentum. VIII.) *Ipsius Editoris* Distrib. de Imperatore Concordatorum protectore, ad illustrandum art. 14. Capitulat. Caesar. §. 1 et 3. Heidelbergae 1770. Imperatoris utique est, ut quouis modo contra omnes omnino laesiones, Concordata, praesertim Germanorum, protegat atque defendat. Hoc autem ius maxime ornitur in eo, ut, simulac Papa aut amici eius, contra Concordata aliquid decernunt, aut adeo inimice agunt, sese opponat, eorumque consilia per Legatum

tum irrita reddere satagat. Nec Imperator hoc modo Pa-  
 pam in iurisdictione sua ecclesiastica interpellat. Nam pro  
 legitimo Ecclesiae protectore Imperator rectissime habetur,  
 unusquisque igitur hoc nomine eum adire potest. Aliter  
 contra res se haberet, si quis in rebus proprie et stricte ad  
 Ecclesiam pertinentibus iudicium seculare eo consilio velit  
 adire, ut inquirat, decernat, atque decreta exsequatur.  
 Haec si probe discernuntur, Papa nullo modo in iure suo  
 impeditur, imo potius utilitatem capit haud sperendam.  
 Ex his fere totius Dissertationis argumentum cognosci pot-  
 est. Vnum modo, quod ab Auctore est allatum, praeter-  
 misimus, ubi in rebus iis, quae ex aequo sunt iudicandae, ad  
 Ordines omnino Imperii et ius comitorum provocare lice-  
 re, contendit. IX.) *Franc. Ignat. Wedekind etc.* Dissertatio  
 historico iuridica, succinctam historiae pacificationem  
 religiosam concernentis synopsis exhibens: Fuldae 1738.  
 X.) *Eiusdem* Dissertatio, succinctam historiae sublequentis,  
 a pacificatione religiosa usque ad ipsos Tractatus Pacis  
 Westphalicae, synopsis praesentans: Fuldae 1740. Vtri-  
 usque Diss. argumentum Auctor, nisi quod a partium stu-  
 dio, et consueto in Protestantes odio, non sit alienus, in vi-  
 tium vertatur, haud vulgari diligentia elaboravit. XI.) *Io.*  
*Petri Banniza, etc.* subsidia interpretationis doctrinalis Pacis  
 Religiosae et Westphalicae, ac utriusque synopsis historica:  
 Wirceburgi 1741. Defendit Auctor, atque fundamenti  
 loco utitur hoc: nulla, nisi quae in Pace Religiosa et West-  
 phalica iura Protestantes nominatim acceperint, iis esse con-  
 cedenda. At haec, nisi omnia nos fallunt, decretis et pactis  
 Pacis Westphalicae prorsus repugnant. XII.) *Ipsius Editio-*  
*ris Vindiciae pro sententia Cel. L. B. ab Ickstadt, de iusta*

et

et efficaci summi Pontificis protestatione aduersus pacem Religiosam et Westphalicam, obligationem eius intrinsecam et pactitiam inter compaciscentes, haud infringente, aduersus nuperam Cl. *Schotti*, Prof. Lipsiensis, censuram. Heidelbergae 1772. Schotti censura, qua Vindiciarum Auctor commotus est vt haec scriberet, dissentium a sententia de iusto et efficaci summi Pontificis protestatione continet. Jam Libelli Auctor hic Schotto respondit, suamque receptam sententiam pro viribus exornauit atque confirmauit. Attamen vero Noster profecto multa, quae pro sua sententia valide militant, habere videtur. XIII.) *Eiusdem* Dissertatio de guarantia pactorum Religionis in Germania; Heidelbergae 1772. Primum caput de pactorum solennium fide in vniuersum; secundum de pactorum religionis diuersitate in Germania; tertium, de guarantia pactorum religionis, tam Pacis Westphalicae, quam aliorum, in Germania, exponit. Quod reliquum est, Auctorem in his rebus pertractandis parum noui, (quid igitur longiori narratione opus est,) protulisse in medium, vbique obseruauimus. XIV.) *Io. Valens. Strauff, etc.* Dissertatio historico-canonicopublica, de possessore Catholico non obligato ad bona secularisata pristinis vsibus ecclesiasticis restituenda: Moguntiae 1740. Libelli Auctor animo commoto et irato, contra Thomasiu nominatim atque Boehmerum, contendit, nunquam a Magistratu seculari bona ecclesiastica permutari posse. Quamquam vero Strauffius, ab hac sententia numquam, nisi summa necessitate cogente, esse recedendum iudicauit; tamen de bonorum in Pace Westphalica secularisatorum restitutione concessit, neminem, vt eiusmodi bona pristinis ecclesiasticis vsibus reddat, cogi posse. Qua in re a Strauffio Anonymus quidam (cuius opusculum sub hac in-

H h h

scri.

scriptione in Schmidtii Thesauro extat; *Anonymi* Discussio, an bona ecclesiastica, factis A catholicorum secularisata, postmodum vero ad manus catholicas reuersa, restitui debeant ecclesiis, quibus erepta sunt? statim dissentire coepit.

Sed haec *Anonymi*, qui modestiam iustam, et *Straussii* famam laedere non dubitauit, ita est comparata dissertatio, ut sine taedio legi plane non possit. Ne igitur Lectores a reliquarum Dissertationum a Schmidtio in Thesauro Iuris Ecclesiastici collectarum lectione auocemus, has scopas dissolutas mittimus. Ceterum, ut Auctor huius Thesauri doctissimus, in opere inchoato, quod haecenus multa lectu dignissima Iuris Ecclesiastici amatoribus exhibuit, strenuus pergat, vehementer optamus.

HENR.

MENSIS SEPTEMBRIS A. MDCCCLXXIV. 417

HENR. NORISII S. R. E. PRESB. CARD. OPE-

ra omnia Theologica, Petr. et Hieron. Fratrum Ballerini ob-  
servationibus illustrata, nouo ordine digesta, et uberrimis adno-  
tationibus aliisque pluribus locupletata a P. IO. LAVR. BER-

TI, Flor. Ord. Erem. Sr. Augustini, cum vitis

Norisii duabus,

Venetis 1769, Tomi III. in Fol.

Quamquam huius Saeculi iam anno IX. cura Zozzeri, et  
nuper anno XXXII. Ballerinarum fratrum studio;  
Norisii Opera Theologica, V. Tomis in Fol. Veronae pro-  
diere; vtraque tamen editio admodum rara fuit, et difficilis  
comparatu. Qua exemplarium penuria commotus P. Ber-  
tius, nouam, atque reliquis adeo accuratiorem et commodio-  
rem, instituire coepit. Eius opera maxime in aptiori sin-  
gulorum Norisii Librorum dispositione; deinde vero etiam  
in animaduersionum, praesertim earum, quae Pelagianor-  
um fata respiciunt, copia et bonitate cernitur. Diuisit  
cuiusque editor totum Opus in tres minutae molis partes,  
quarum prima statim ab initio Norisii Vitam, a Zozzerio  
compositam, exhibet, quam deinde altera Ballerinarum ex-  
cipit. Vtraque, etsi Ballerinarum opera longe est accura-  
tior, tamen ita est comparata, vt attento animo legi, et in  
describendis virorum clarissimorum Vitis exemplo esse pos-  
sit. Erat autem Norisius magno inter eruditos XVIII mi Sa-  
eculi loco. Veronae natus anno 1631. Augustinianorum

H h h 2

Ordi-

Ordini nomen dedit, deinceps, post perpeſſa calumniatorum multa opprobria, ab Innocentio XIII. Cardinalitæ dignitate ornatus, mortuus eſt anno MDCCIV. Bibliothecæ Vaticanæ Præfeſtus. Plura de Vita eius addere non eſt opus, nam Noriſium nemo ignorat doctorum hominum.

Præcipua autem, quæ Vir doctiſſ. ſcripſit, his titulis comprehenduntur et inſigniuntur: *Hiſtoria Pelagiana*; *Diff. de Synodo V. Oecumenica*; *Vindiciæ Auguſtinianæ*; *V. Diſſertationes*; *Synopſis hiſtoriæ Godeſchalci*; *Hiſtoria Donatiſtarum*; *Diff. de Seditate Siricii Papæ*; reliqua data opera prætermiſimus: Primus Tomus in Pelagianorum hiſtoria tradenda fere totus eſt, atque obſervationibus lectu digniſſimis exornatus, quas partim Ballerinis, partim P. Bertio, partim Theologo cuidam Auguſtiniano debemus. Longe tamen inter omnes Ballerinorum, quæ ad calcem Libri leguntur, eminent. Exemplis res omnium optime patebit. Ita Noriſius Origenem, fretus Patrum quorundam veteris Eccleſiæ iudiciis, et locis quibuſdam Libb. *περὶ Ἀρχῶν* commotus, hæreſeos Pelagianæ auctorem pronunciare non dubitavit; P. Bertius, (cuius animadverſiones finito quovis capite ſtatim ſunt adſperſæ,) licet Garnerio, qui Paulum Samofatenum facit auctorem, non aduerſetur, conſentire videtur. Verum enim vero Ballerini ſimul, qui hanc traditionem non omnino negarunt, nam Origenem aſam hæreſi præbuiſſe demonſtrarunt, quin potius Noriſiana omnia, quorum alia valde incerta, alia plane ſunt aliena, diligenter explorarunt. Porro Fratrum diligentia et ſtudio in inquirenda et inueſtiganda veritate, numne Ruſinus, Aqui-

Aquileiensis, (qui Origenis Opera in latinum transtulit), Pelagii placita probarit, exemplo esse potest. Haec iam pro instituti ratione de notis Ballerinorum praestantissimis sufficiant. Nam perdifficilis eligendi ratio videtur, quum omnes ita sint comparatae, vt Historiae Ecclesiasticae studiosi et amatores, ne minima quidem carere velint, aut sine incommodo possint. De ipso Norisii Libro, vt separatim agamus non opus videtur: nam inter viros doctos de eo satis superque constat. Accedimus potius ad Prosperi Carmen *de Ingratis*, quod in fine Tomi primi, ob arctissimam argumenti coniunctionem, positum est. In eo sententia Augustini et dissentientium, nempe Pelagianorum et Semipelagianorum, de Gratia, perspicue et accurate proponitur atque explicatur. Quod ad verbum Ingrati attinet, neminem fugit, id ex graeco ἀχαριστος factum esse, atque omnes omnino in hac re dissentientes significare.

Tomus secundus, Dissertationem de Synodo V. Oecumenica, Vindicias Augustinianas, et alia, quae proxime ad haec accedunt, continet. Dissertatio haec imprimis omnium est lectu dignissima. Norisius iam in ea permulta, quae ad historiam Nestorianorum recte intelligendam et diiudicandam prosunt, docte pertractavit; sed Ballerini hoc opus omni ex parte absoluerunt. Exempla afferemus. Norisius vna eum plerisque viris doctis, Heraclam, Episcopum Alexandrinum, condemnasse Origenem contendit. Sed Ballerini confirmarunt, et clare demonstrarunt, sententiam hanc omni legitimo fundamento esse destitutam. —

lidem, in opinionem Norisii, de Iustiniani decreto

H h h 3

con-

contra tria, uti vocantur, Capitula, quorum primum ad Theodorum Mopsuestenum, alterum ad Theodoretum, tertium denique ad Ibam pertinebat, libentissime discedunt. Nimirum Dissertationis Auctor, primum Iustiniani decretum periisse, saltem ab eo quod hodie superest, et sub eo nomine venditur, longe diuersum fuisse, rectissime contra Baronium defendit. Argumenta Norisii omnia sunt identissima.

De reliquis nonnisi, quid Norisius et Ballerinide Epistolae, quae sub nomine Theodereti Sessione quinta Concilii Chalcedonensis legitur iudicant, videamus. Scripta nimirum est ad Ioannem, Episcopum Antiochenum, cuius auctor Cyrillum acerbissimis contumeliis insequitur, eiusque morte vehementer laetatur. Baronius et alii, quoniam de mutua inter Theodoretum et Cyrillum concordia satis constat, ipseque Ioannes prius Cyrillo diem suum obiit, iudicant, hanc Epistolam niti mendacio; alii contra, veluti Petrus de Marca, Garnerius, Pagius ad ann. 444 (qui tamen ad ann. 553. mentem mutauit,) atque Norisius adeo contrariam sententiam defenderunt. Ballerini autem, ut paucis dicamus, prioribus assensum praebere videntur.

Peruenimus iam ad historiam Donatistarum, quam Norisius quidem inchoauerat, Ballerini vero, eo mortuo, ex chartis relictis denum in ordinem redegerunt, suis auxerunt et hoc modo totum, Opus absoluerunt. Quod sane in

tra-

tradenda haereticorum historia, quemadmodum Vossii in enarrandis dogmatibus, reliquos huius generis Libros omnes, praestantia longe superat. Et P. Bertius in hac editione, ut quae sint Norisii, et quae Ballerinorum facile posset discerni, diligentè curavit. Sciendum etiam est: Ballerinos eas Norisii Praelectiones Pisae habitas, quae propius ad hoc argumentum accedunt, in textum recepisse; reliquas vero, quae ex parte tantum huc trahi possunt, sub nomine appendicis ad historiam Donatistarum addidisse. Prima earum inscribitur: *de spectularum origine et usu*; tum apud Romanos, tum apud Christianos: item *de Salsamariis et Agapetis*: 2) *de Consulatus Epochâ*. 3) *de re vehiculari et de Canali*: 4) *de Tractatoriis*: 5) *de iuramento per caput Donati*: 6) *de tonsura clericali*: 7) *de Constantini M. patriae parentibus*: 8) *de religione Constantini*: 9) *de dedicatione Constantinepolis*: 10) *de Constantini morte et Epitaphio*. Nos haec eo consilio hic proposuimus, ut Historiae ecclesiasticae studiosos ad ipsam huius Operis lectionem excitaremus atque alliceremus; etsi enim poteramus multa huc adscribere scitu et digna et iucunda, tamen malumus Lectores ea omnia ex ipsis Norisii operibus petere.

# NOVA ACTA ERUDITORUM

*publicata Lipsiae*

*Calendis Octobris Anno MDCCLXXIV.*

*AVRELII THEODOSII MACROBII V. C. ET  
illustris Opera, cum notis integris ISAACI PONTANI,  
IO. MEYRSII, IAC. GRONOVII, quibus adiunxit et  
suas IO. CAR. ZEVNIUS.*

Lipsiae, Impensis G. Theoph. Georgi 1774. in 8.

Quum lectio librorum Macrobiani, sacri cubiculi praefecti, Honorii ac Theodosii iun. sub imperio florentis, non modo ob argumenti multiplicis varietatem, sed etiam propter innumera veterum Auctorum loca, poetarum imprimis, laudata, et inde vel confirmanda, vel emendanda, unicuique antiquiorum litterarum studioso longe gratissima ac utilissima sit; et colloquia conuiuarum septem diebus Saturnaliorum, super variis argumentis, suavis, atque reconditae doctrinae, multum voluptatis legentibus afferre videntur, nec horrido Macrobiani utatur scribendi genere, sed multorum iudicio conspicuus in sententiis, in verbis floridus reperiatur: optandum sane videbatur, ut, cum post editio-

Iii.

nema

nem Patavinam quadraginta effluerint anni, aliquis inueniretur, qui de noua Macrobianae editione paranda cogitaret, editiones veteres, Basileensem in primis, 1535. a Ioach. Camerario e Codicibus Ms. diligentissime emendatam, et hac priorem Coloniensem a. 1521. ex Arnoldi Vesaliensis recensione, inter se compararet, varietates lectionis, a viris doctis Nicolao Heinſio, Petro Lambecio, Petro Victorio, aliisque notaras, colligeret, quaque ratione posset commodis Macrobianae consuleret. Huius vero voti ac desiderii nondum facti videremur compotes, nisi Collega noster, *Belius*, litteris iuuantis orandisque intentus auctor Bibliopolae extitisset, ut Gronouianam Macrobianae editionem, propter raritatem et praestantiam, recudendam curaret, qui cum ius suum Lipsiensi Bibliopolae concessisset, Cl. *Zeunius*, Graecae litterae qui nunc plurima cum laude Vitēbergae proficetur, rogatus est, ut, parte iam dimidia confecta operis praecisset, et si quid haberet adderet. Is igitur inde a libro quinto Saturnaliorum vetera vitia deleuit, melius distinxit, suum cuique loco laudato numerum, cum ad diuersorum Auctorum loca facile discernenda, tum aliorum quorundam commodorum gratia, adscripsit, plagulas denique purgandas, et numeros Indicium ad paginas nouae editionis reſingendas duobus amicis commisit. In obseruationibus, quas calci adiectas videbis, id in primis doct. *Zeunius* sese spectasse fatetur, ut loca corrupta, vel lectione antiqua, a qua non semel *Stephanus*, quem secutus est *Gronouius*, temere recessisse deprehenditur, vel coniecturis, e legibus linguae, vsu Macrobianae, et orationis serie petitis, emendarentur. Eo consilio consulit editionem Macrobianae Coloniensem eam, cura Arnoldi Vesaliensis anno seculi sexti decimi septimo vigesimo quae prodit, non priorem, quae anno 1521. ex Arnoldi Vesaliensis recensione lucem vidit, istamque solam, quod angustia temporis impediretur, quo minus omnes omnino Editiones Macrobianae posset excutere. De notarum

Por-

Pontani, Meursii, Gronouii, quae integrae textui subiectae sunt, non est quod quid dicatur, quum satis cognitae sint, Macrobianis lectoribus; sed maxima pars observationum Zeunii continet cum lectiones editionis Coloniensis, quae vetus appellatur, tum numeros locorum a Macrobio laudatorum: multa tamen ex historia atque antiquitatibus illustrantur, loca difficiliora explicantur, nonnunquam et coniecturis locus datur, sed rarius, atque ita, ut facile intellegas, Clar. Zeunium non vana atque temeraria quavis emendandi libidine irretitum teneri. Ut nostris verbis habeatur fides, quaedam ex animaduersionibus describenda atque excerpenda videntur. Quaesito dignum videtur Macrobio, quod attinuerit in libris de rerum publicarum statu, inter gubernandarum urbium constituta, *de stellarum modo, de coeli conuersione tractare: si modus est verbum sacrum, scribit Zeunius. Auctor intellexit de magnitudine et pulcritudine siderum. Verum fortassis legi debet motu, h. e. cursu. Cap. II. Somnii p. 6. Macrobius loquentem inducit Coloten Epicureum, qui patet, a philosopho non oportuisse fabulam confingi, quoniam nullum figmenti genus veri professoribus conueniret. Cur enim, inquit, si rerum coelestium notionem, si habitum nos animarum docere voluisti, non simplici et absoluta hoc insinuatione curatum est, sed quaesita persona, casuque excogitata nouitas, et composita aduocati scena figmenti ipsam quaerendi veri ianuam mendacio polluerunt? Extrema verba vitio laborare videntur Zeunio, rationemque mendandi suppeditari arbitratur ab Edit. Colon. ubi legatur pollueret. Excidit igitur, ex sententia Zeunii, ante ipsam aut quae sc. scena, aut quod scil. figmentum, aut, quod melius videtur, ut mutato ipsam in ita; alioquin pollueret non haberet ad quod referretur. Itaque sensum loci Cl. Editor putat hunc: *Ex composita, h. e. facta ad decipiendum est. aduocati, h. e. aliunde sumti, veluti e mythologia, fabulis philosopho indignis, scena figmenti, h. e. persona ficta, qualis inducitur a**

Comicis, *ut ita quaerendi vcri ianuam*, h. e. initium disputationis de vero inuestigando, *mendacio pollueret*, h. e. ficto isto Ere, quantum in ipso fuit, refutaret, vanum et irritum redderet. At defendi quoque posse nobis videtur vulgaris lectio, *polluerunt*, quod refertur ad vtrumque, scil. ad *casus excogitata nouitas et scena figmenti*, atque posterius explicandum ex priori. Respondent sibi inuicem *casus et scena, excogitata et composita nouitas et aduocati figmenti*, atque vtrique ex aduerso ponitur *simplex et absoluta insinuatio*. Ad verba Macrobiani 1. 3. p. 15. *In hoc genere est Ἐφιάλτης* illustranda de nomine, de natura, et causis huius mali e disciplina veterum disputatur, ita vt inprimis Virgilius Aen. XII, 908. sequ. atque Lucretius IV, 1005. seq. laudentur. *Vt numeri septenarii plenitudo pressus noscatur*, scribente Macrobio libro I. c. VI. p. 29. *primum merita partium inuestigamus: membra partium legendum esse* doct. Zeunius recte coniecit, vt etiam ex sequentibus facile intelligitur. Macrobius, mentem ex Deo creatam esse contendens, et originem animae a mente deriuans lib. I. c. 14. p. 78. scribit: *Rursus anima partem quam intuetur, induitur*. Hic ex Ed. Colon. legendum recte censet clar. Editor, *anima patrem h. e. mentem, qua intuetur, induitur*.

In Saturnalibus hoc inprimis actum est, vt lectiones Edit. veteris i. e. Coloniensis diiudicarentur, quod qua ratione factum sit vt intelligatur, nonnulla afferemus, ex quibus pretium reliquarum Observationum aestimari posse videatur. In Praefatione p. 205. sine compendio in Edit. vet. quum scribatur *Viri Consularis, Consulares* appellatos esse prouinciarum Praesides ostendisse narratur Gronouius in Obseru. Eccl. c. 21. Ad pag. 208. explicatur forma loquendi, *venustatem reprehensionis incurrere*, orta ex male mutatis Gellii verbis XI, 8. *iuste venusteque reprehendere*; et p. 210. formula, *mitti in digitos*, h. e. numerari, computari di-

gitis. Quum Cap. II. p. 211. haec verba legantur: *An vero dubitandum non est quin*, videntur. linguae leges iubere vt non omittatur. Ad laudem Flauiani p. 226. quod attinet, *qui quantum sit, mirandum, viro venusto patre praestantior, non minus ornatu morum grauitateque vitae, quam copia profundae eruditionis afferuit*, legendum esse *qui quantum sit, mirando viro; venusto patre praestantior*, iam vidit Pontanus; sed cur vocem *minus* hic simpliciter et satis steriliter positam arbitretur Clar. Zeunius, adeoque vel corrigendum *ornatus*, vel reponendum *laudis*, patet, eius quidem rei rationem nos quidem haud intelligere fatemur, cum n. b's persuasum sit, Macrobius nihil aliud voluisse dicere, quam Flavianum superasse patrem, mirandum virum, atque venustum aequae ornatu seu elegantia morum, vitaeque grauitate, ac copia profundae eruditionis. Quum Vettius p. 228. de se dicat, *quid in me scire aestimandus sim si nomen ignoro etc.* et priora verba sine sensu sint, Clar. Zeunius hanc medelam affert, vt vel *quid de meo scire aestimandum sit*, vel *quid? num me scire aestimandus sim*. Quid vero si deleatur vocula *in*? Decimo Kalendas ferias esse Iouis, quae appellentur *Larentinalia*, Macrobio libro I. Saturn. c. X. p. 251. scribente, ex metri necessitate Ouid Fast. III, 55. et analogia, scribendum esse potius *Larentalia* docetur; dein hoc festum ab Acca Larentia, Romuli nutrice, originem duxisse, testimoniis veterum ostenditur. Nolumus vero his diutius immorari, praesertim cum doct. Zeunius in reliquis libris breuitatis studiosior fuerit, cui breuitatis studio tribuimus quoque, quod neglexerit laudare Victorii Var. et antiquarum lectionum librum XVI. cap. XXIII, vbi laudatur non modo Macrobius in V. libro Saturnaliorum c. 21. de *Cissyrii*, ex hedera facto poculo, disputans, sed et locum Euripidis non ex *Andromacha*, sed ex *Andromeda*, (vt et in editione Gronouii legitur,) ductum, omnemque disputationem Macrobi de poculis, ex Athenaei Dipnos. XI. 7. desumptam, indeque Macrobius

ipsum pluribus locis emendari posse docetur, qua de causa etiam hoc Victorii caput, in Indice, *Macrobius furta* inscribitur. Clar. tandem Zennius, sub finem præfationis, tanta modestiâ de se loquitur, ut non modo pretium libri accessione suarum Observationum minime auctum esse confirmet, sed etiam eorum arbitrio plane relinquat, velint ne Observationes suas ad illustrandum adhibere Macrobiump, an vero mulierculis et mercatoribus, hæc piperque vendentibus, vendere. Etsi vero non ignoremus, esse, qui de industria sua depriment scripta, atque contemnant, ut eo altius efferantur, eoque magis laudentur; tamen ab hac palliata atque latente arrogancia humanissimum Zennium longe abesse scimus, quum eandem non suae famae gloriaeque inhiare, sed vnicè hoc agere nouimus, ut aliis proffit, et ad literarum, imprimis Academiae in qua docet, salutem, quantum possit, conferat, quo felicitatis genere ut quam diuissime fruatur, vehementer optamus.

*HERMANNI CANNEGIETERI, ICTI ET ANTECESSORIS, Observationum Iuris Romani Libri Quatuor, in quibus plurima Iuris civilis aliorumque Auctorum loca explicantur et emendantur.*

Lugduni Batauorum, apud Luza cum, 1772. pag. 444. quaternis.

**N**uper Cannegieterus, vir doctissimus, observationum Iuris Romani Libro primo, quem anno 68. huius Seculi iamiam in lucem ediderat, tres alios, antea nondum editos, demum adiecit; curauitque ut Liber primus, muta-  
to

to paululum capitum ordine, simul repeteretur. Permittere igitur Lector, ut, in eorum gratiam, qui Librum primum, antea separatim editum, sibi comparauerunt, ordinem primae editionis seruare nobis liceat. Deinceps vero, ubi peruenimus ad ea quae antea fuerunt inedita, recensum omni diligentia continuare apud animum constituimus. Iam, praemissis his, conata sine mora exsequimur.

Primum Libri primi caput locum L. 42. pr. D. de bon. libert. proponit. Eius legis rationem Papinianus reddidit hanc: *nam, inquit, cui non exheredato talis adoptio noceret, nocere debet exheredato; quoniam poenam, quae legibus aut edicto irrogaretur, adoptionis remedio non obliteraretur.* At huius loci difficultates haud leues, quis Iurisprudentiae peritorum est qui perspectas non habeat, atque cognitae? Auctor itaque, ut eas tolleret, hanc proposuit explicationem, quae, fratrem arrogatum, licet non sit exheredatus, per arrogationem tamen iure patronatus in patris sui libertinos, quippe quod iure agnationis nititur, carere, contendit. Porro sub *poena*, quae in laudato Papiniani loco commemoratur, partim ipsam exheredationem, partim poenam ex Legibus in filium constitutam eiusmodi, quae patrem, ut eum iure hereditatis priuaret, commouit, haud dubie intelligendam esse probare studet. Verum, etsi hanc interpretationem, quoniam sane veri speciem habere videtur, non omnino improbamus, tamen, minime ad omnes omnino, quibus implicitus tenetur Papiniani locus, nodos soluendos valere, fateri cogimur.

Capite II. emendatio loci L. 30. D. pro Socio; admodum contorta, ab Auctore nostro, qui in verbis Seruii, quae a Paulo laudantur, particulam *nec* posse societatem contrahi, in *recte* posse etc. permutare non dubitauit, proponitur. At hanc coniecturam temeritatem sapere, atque contextui rept-

gna-

gnare, quis est qui non videat? Verba Seruii statim rationem continent: *Neque enim lucrum intelligitur, nisi omni damno deducto, neque damnum, nisi omni lucro deducto*, haec prorsus commutationem illam non admittunt. Causa autem qua commotus Auctor Seruii verba in hunc modum correxit, fortasse posita fuerit in eo, ut eo magis Seruium a Mucio opinionum dissensione discrepare appareret. Nam §. 2. l. de Societate, Seruium in sententiam Mucii Scaeuolae contrariam ire, disertis verbis dicitur. Quamquam vero haec omnia, quae de diuersitate sententiarum Seruii Sulpitii et Mucii Scaeuolae proferri possunt, concedimus; tamen nullam, quae a vulgari lectione recedere nos cogat necessitatem, videmus. Nam commode hunc locum ita interpretamur, ut Mucius, eiusmodi societatem prorsus nulla ratione aut conditione locum habere posse, contendat; huic sententiae Seruius assentiri quidem videtur, ita tamen, ut inter lucrum et damnum, quod antequam vtrumque diligenter ad aequipondium est deductum, non apparere videtur sed demum deducto vno ab altero vere remanet, probe distinguat: in priori casu plane cum Mucio consentit, in posteriore vero prorsus ab eo recedit.

Cuiacius iam olim et Schultingius, omissis aliis, apud Vlpianum Fragm. XX, §. 10. nomen: diuus Augustus *Marcus* spurium esse animaduertent. Noster itaque capite III. cum de huius loci restitutione cogitaret, lectionem hanc in lucem protraxit: *diuus Augustus militibus (i. e. in gratiam militum,) constituit familiae miles — testamentum facere possit*. Nimirum vir doctissimus nomen *Marcus* ex M. a scribis male intellecto, quoniam inprimis idem compendium Valerius Probus inter alia explicauit per *miles*, originem ducere certo sibi habet persuaasum. Sic recte quidem cum Valerio Probo res sese habere potest; **verum**

rum nobis de Vlpiani loco, qui emendationem eiusmodi, quae praecceptis Grammaticorum repugnat, proſeſu reſpuit, ſermo eſt.

Capite IV. Schultingii coniectura, de colore apud Romanos in luſtu viſitato, quam ad Paulli Rec. Sent. lib: L. T. XXI. §. 14. prolatam legimus, rationibus et argumentis magis magisque confirmatur. Inprimis Libri Auctoris, Norſii Marcelli loco, ſub v. *pallus color*, qui, quoniam res poſita eſt in incerto, multum utique adiuuat, nititur. Caeterum per multa circa finem capituli, ad lugubres mulierum Romanarum veſtes pertinentia, v. c. de riciniis, et talibus, quae certe ab omnibus non ſolum iuris, ſed etiam litterarum elegantiorum ſtudioſis, legi merentur, docte et accurate pertractavit.

Capite V. et VI. Auctori noſſimas de teſtamento decenniſ Conſtitutiones quas, quarum altera L. 27. C. de teſtam. altera L. 6. C. Th. de teſtam. eo codicill. illustravit. Res autem ita eſt comparata, ut nobis nullo modo arſidere poſſit. Priorem ſi reſpiciamus Conſtitutionem, Noſter contra Markartum imprimis, teſtamentum, niſi integris decem annis exactis, tolli non poſſe, defendere ſuſcepit. Quod vero ad alteram Conſtitutionem attinet, maxime contra Iacobum Gothofredum de ea diſputatur. Verum argumenta Auctoris omnia non facile quemquam, ita ut eandem ſententiam defendat, commovebunt.

Capite VII. locus L. 63. §. I. D. de cond. et dem. qui variis et plane diuerſis interpretationibus turbatur, iterum ad examen vocatur, atque ex Auctoris mente in hunc modum reſtituitur, ut pro vulgari lectione: *Nam et ceteris omnibus nubere prohibetur, et Titio, cui inhoneste nuptura eſt, cum nubere labetur* — hanc potius ſubſtituas; et *Titio, cui*  
 K k k in-

*inhonestis nuptura est, cum nubet, nubere subetur.* Verumtamen ut de verborum mutatione hic cogitemus, opus omnino non videtur. Immo si modo verba, *et Titu.*, ad praecedentia, *nubere prohibetur*, referamus, omnia bene cohaerent.

Capite VIII. locus L. 5. D. de interd. et relig. atque L. 7. D. eo. quae repugnantiae speciem praese ferre videntur, non sine eximia elegantia inter se conciliantur. Tota autem difficultas ex eo, quod in Vlpiani loco duo tantum, in illo contra tres a se invicem diversi exilii modi commemorantur, oriri coepit. Quae vero, simulac cum Auctore in priore loco de exilio in genere, in posteriore de relegatione separatim exponi defendimus, omnis statim tollitur. Hanc sane interpretationem, quae praeterea, si verba *late fuga*, ex Auctoris sententia, de eo qui omnibus locis, excepto vno ex legibus praescripto, excluditur et fugatur, intelligamus non leue accipit ornamentum, haud facile quam improbauerit. Addidit quidem noster eorundem verborum et aliam explicationem, admodum probabilem, quae tamen prior, in qua igitur potius maneamus, longe est.

Capite IX. locus Marciani L. 4. D. de poen. Ievi mutatione ab Auctore felicissime emendatur. Verba *ut relegatus interdictis locis non excedat*, omnium optime, conuulsa inter verba *locis*, et *non*, posito, ab omni ambiguitate liberavit. Quod deinde ad diversos eius, qui mandatum de relegatione violauit, poenarum modos siue gradus attinet, Cf. Canegeterus Marciani et Callistrati sententiam conciliare ainitur. Nec adeo est, cur a Nostro, qui Callistratum temporibus Severi et Antonini, Marcianum vero nonnulla demum post illorum mortem scripisse, de

defendit, quae res ex multis Pandectarum locis probari potest, dissentiamus.

Caput X. dissertatiunculam super loco L. §. D. de d. uort. et repud. ubi uxori, cuius maritus in bello est captus, praecipitur, eam donec inortuus sit, alii nubere non debere, exhibet. Noster apud Romanos iam olim hanc rem viguisse, argumentis ab aequitate desumptis confirmare nititur. Quod quidem in uniuersum, sicut ius apud Romanos saepissime cum aequitate pugnet, speciem saltem veri habere videtur. At tamen vero Auctoris argumenta infirmiora videntur, quam ut ita ab omnibus, quibus veratur dubium, haec sententia liberari possit.

De possessoribus civitatis, quae res omni attentione digna haberi debet, ad locum L. I. D. de decret. ab ord. fac. Cl. Canegieterus capite XI. disputavit. Possessores civitatis totam, ex Auctoris mente, in municipiis idem fere, quod Romae equites valebant; aut, si inanis, cum populo respectu Senatus et plebis comparari possunt. Nam L. vn. Cod. Th. de pastor. dent. fil. nutr. diserte *curiales plebei, et possessores*, distinguuntur.

Caput XII. ubi locus L. 4. §. 3. D. de his qui not. inf. ex antiquitatibus illustratur, apteque emendatur; et caput XIII. ubi de anaulorum in obsignandis litteris publicis, praesertim testamento, usu differitur, commode praetermitti a nobis possunt.

Caput XIV. L. 44. §. I. D. de relig. Pauli verba: *id est caput, cuius imago fit, inde cognoscitur*, in hunc modum Auctor correxit ut verbum *quis*, cum obsoleto illo *quouis* commutaret, et quidem ita, ut primam syllabam repetat; hinc habes seriem verborum hanc: *quo i. e. quia, quouis imago fit,*  
 K k k 3 inde

*inde cognoscitur.* Sed haec nova plane lectio admodum dura et temeraria videtur, igitur aliam, quae saltem difficultates, quibus Auctor permotus cogitavit de emendatione, auferre valet, addere non dubitamus. Legas, locum eum in hunc modum: *id est caput. Cuius imago fit, inde cognoscitur*, melius et rectius cum Ionho cognoscimus; nam centies litterae r et s a Scribis sunt permutatae. Si igitur post verbum *caput* interpungas, omnis, vti nobis videtur, tollitur difficultas.

Capite XV. dissensus de Papirii praenomine inter Dionysium (Antiqu. Rom. lib. III.) et Pomponium (L. 2. §. 2. et 36. D. de Orig. Iur.) tractatur. Hunc ut Auctor tolleret, utrumque, et Dionysium et Pomponium, de alio Papirio, qui aliud et plane diversum praenomen haberet, alio etiam tempore vixerit, atque adeo alia scripserit, loqui contendit. Sic Dionysii, ut ita dicam, Papirius, tantummodo Numae Leges et Constitutiones de rebus sacrum collegisse dicitur. Ab hoc vero plane diversus putatur is, cuius apud Pomponium fit mentio, qui omnium omnino Romanorum Regum Leges in unum corpus redegit creditur. Quam quidem coniecturam elegantem, scienterque excogitam, nisi in ipso Pomponii loco duplex Papirii praenomen occurreret, non sustineremus reprehendere. Quodsi vero Perizonium, qui hanc praenomine Papirii diversitatem pro scribarum vitio habet, audiamus, illa difficultas tollitur, et Cl. Canegieteri opinio ad veritatem proxime accedere videtur.

Praetermissis capite XVI. ad duo quae sequuntur, in quibus citra modum Auctor cupiditatem studiumque emendandi prodidit, iam nunc accedimus. Paucis tantum exempli loco afferemus. In §. 1. Inst. quib. alien. licet vel non, pro: *at ex contrario omnes res pupillo — legere at ex con-*

contrario o i. e. non omnes vix pupillo etc. iubet, propterea quod alias exempla, quae adduntur, cum re conuenire non videantur. Porro L. 20. §. 9. D. qui testam. fac. poss. ad testamentum hanc adhiberi posse, pro vulgari textus lectione: ad testamentum adhiberi posse. Denique L. 3. D. si pars hered. pet. textunt: sed et tergeminos. Seniores cinctos vidimus Horatios, ita, ope, vt ait, geminationis, mutare, sed et tergeminos esse natos et Curiatios vidimus, vidimus Horatios, non dubitas. Plura quidem, si fuissent tanti vt commemorarentur, proferre potuissetus: ne vero Lectoribus doctissimis molestiam cretemus, in his acquiescimus.

Capite XIX. etymologiam verbi *possidere*, quod a *pede sedibus* deducere conatur, satis ridicule, inuestigare A. in animum induxit. Possessio igitur, si quis sequamur etymologiam, erit: *Sessio* siue *positio pedis in fundo aut re alterius, ad constituendum sibi ius aliquod.*

Capite XX. Imperatores demum post mortem nomine *diuorum* exornatos fuisse, interpositis lectu dignissimis animaduersionibus, acque explicationibus quorundam locorum ambiguum: admodum idoneis, demonstratur.

Caput XXI. in recensendis et emendandis quibusdam Codicis et Pandectarum locis totum consumitur. Laudanda saltem a nobis sunt, nam lectores certe longiorem narrationem non expectant, loca, quorum restitutionem Auctor petissimum curasse videtur. Huc autem pertinent: L. 14. C. de fund. patrini. L. 12. §. 1. D. commod. L. 3. pr. D. de sepulc. viol. L. 40. §. 1. D. de damn. inf. L. 2. §. 12. D. de O. I. denique L. 60. §. 6. D. locat.

Caput XXII. de verbi *littoria* apud veteres Scriptores, quibuscum, uti ex hoc ipso capite satis apparet, Nostro magna fuit familiaritas, usu, et variis significationibus, perauultas utiles atque doctas continet observationes.

Capite XXIII. ad Theophili Paraphrasin, quam nouis quibusdam exornauit coniecturis, A. accedit. V. c. §. 6. quib. mod. *tas* patr. pot. solu. particulam *καὶ* inter *νομιμαὶ* et *μεσος τῆς* eiiciendam esse putat. Ordo igitur verborum existit hic: *καὶ ζυγοστάτης ἐκπεφραμένους ζυγοί, καὶ χαλκοὶ νομιμαὶ μεσος τῆς*. Causa autem, qua A. commotus hanc mutationem textus occcepit, procul dubio posita fuit in eo, ut Boethium, qui rauduseulum nullo modo libripendi, sed euntori tribui vult, cum Theophilo consentire ostenderet. Caeterum tamen, Reizii explanationem, quae in hac obscuritate longe lateque elucet, valde desideramus.

Capite XXIV. locus L. 14. D. de transact. cuius sensum expleuit eo, ut verbis: *si iidem creditores essent*, adderet, *conuenire posse eos*, tractatur. Sed, ut paucis dicamus, contextus huius loci potius, ut *conuenire eos non posse* suppleamus, postulat. Alia, quae huic capiti immiscentur, ut eo citius ad ea, quae nuper his Auctor addidit, veniamus, silentio praeterimus.

Jam sequitur Libri II. caput septimum, quae illa, quae antea inedita fuerunt, locum sortita sunt. Auctor nimirum, uti supra diximus, capitum ordinem paululum mutauit. Antea enim liber primus XXIV. capitibus, ita ut sex priora, quae nunc sunt libri secundi, simul caperet, constitit; postea vero A. totum librum primum XX. capitibus absoluere, reliqua in secundum referre decreuit. Ad caput igitur septimum, quo textus L. 16. §. 3.

D.

D. de curator. fur. ad examen a Noſtro vocatur, pergimus. Verba autem, quæ maxime huc pertinent, ſic habent: *Sed per omnia iudicium teſtatoris ſequendum eſt, ut quem pater vtro conſilio prodigum credidit, cum magiſtratus præpter aliquod forte ſuum viciam idoneum puſauerit.* Primus Auctor pro ne, nescimus qua cauſa commotus, nec legere manuſ; deinde vocem *vitium* mutauit in *iudicium*, eo ſenſu, vt verbis *conſilio patri* opponeretur; denique *aliquid* per *aliquid* quid explicare vult. Quorſum vero hæc emendatio? nonne *vitium* apud optimos quosque Scriptores latinos sæpiſſime pro *culpa*, quam aut nimia feſtinatione, aut negligentia quis commiſerit, ponitur? Et vero hæc vocis *vitii* ſignificatio h. l. commodum omnino ſenſum efficit. Nam de magiſtratu, qui imprudentia peccauerat, ſermo eſt. Porro *vitium*, eo quo diximus ſenſu, melius quam, *iudicium*, verbis, *vero conſilio patri*, quorum cauſa Auctor lectionem vulgarem cum exquisitori conuertere tentauit, conuenit, et tunc nulla amplius verborum, *ne et aliquid*, opus eſt mutatione. Cæterum, in duobus aliis locis, quorum alter L. 2. §. 16. ne quid in loco publ. alter L. 4. D. de piguor. legitur, coniunctionem, vti Grammatici loqui ſolent, *niſi in ne ſi*, eo ſenſu, vt *ne quidem ſi* ſignificet, vertere doctiſſimus Libri Auctor non dubitauit. De primo loco, cuius verba hæc ſunt: *neque ſic conceditur, niſi forte quis hoc impetrauerit etc.* coll. præſertim §. 10. nos Auctoris ſententiæ aſſurgere fateamur. Sed, an multi reperiantur, qui etiam in illo altero loco cum Noſtro conſentiant, nescimus. Verba huius loci ſunt: *ubi vtro conuenit, ne diſtraheretur, creditor, ſi diſtraxerit, furſi obligatur, niſi ei ter fuerit denunciatum vt ſoluat, et ceſſauerit.* Primum Auctor *niſi*, eo quo ſupra diximus ſignificatum ſuntum, in *ne* conuertit, et in fine, poſt *ceſſauerit* verbum *diſtrahet*, quod a recentiori manu eſt proſectum, retinuit, atque ſic, *ne quidem diſtrahere licebit, ſi ei, hoc eſt debitori, ter fuerit denunciatum*, explicauit. De re ipſa vt nihil dicamus,

camus, verbum *diffrahere*, ex nostra opinione, et fortassis plures rei criticae periti, ad quos prouocamus, nobiscum consentiunt, plane omittendum est. Caeterum autem, verbo hoc in textum recepto, uoculam *is* nullam aliam aequo commodam, quam Noster, interpretationem admittere, libenter concedimus.

Capite VIII. cum Auctore, qui liberorum hominum poenas, v. c. infamiam, cuiusuis generis poenas pecuniarias, capitis deminutionem, relegationem, et sic porro, nullo modo in seruos cadere, recte contendit, vltro facimus. Verum emendatio loci L. 12. §. 4. D. de Accus. qui vulgo sic legitur: *idemque dicendum est in ceteris legibus, quibus pecuniaria poena irrogatur, vel etiam capitis, quae seruorum poenis non conuenit, sicut relegatio, non satis apta atque idonea videtur.* Nam pro *sicut*, legendum esse Auctor censet *sic et aut sicut et*. At, pace tua, Vir doctissime, haec Ellipsis, siue *irrogatur, siue seruorum poenis non conuenit* repetamus, durior videtur quam ut ferri possit. Si contra vulgarem textum retineamus, verba, *sicut relegatio*, ita sunt accipienda, ut ad *vel etiam capitis* pertineant, eaque illustrent. Et *capitis poena* haec loco minime de supplicio, sed de capitis deminutione intelligi posse, patet exinde, quoniam seruorum poena atrocissima fuit supplicium.

Inde a capite IX. usque ad XIII. Auctor loca L. 6. §. 7. D. mandat. L. 10. D. si pars hered. petat. L. 1. C. ne fil. pro pat. L. 1. C. Th. de Burgariis, et L. 17. D. de statu homin. sine, omni fere textus mutatione, illustrauit atque explicauit.

Ad caput XIV. de vno tantum, quid sentiamus, verbo, breuiter dicemus. Nimirum Auctor doctissimus verbum *imperare*, quod de fidei commissis vna cum vocabulo

de

*dehinc* pro commode adhiberi posse, a Paulo ad Recept. Sentent. lib. IV. Tit. I. §. 6. dicitur, sine vlla dubitatione in *specare* commutauit. Cuius rei rationem ipse, si recte eius mentem percepimus, in ipsa fidei commissorum natura ponit. Obiicitur enim, imperium in hac re, quoniam semper precario, nulla vi cogente, alterum vt hoc manus in se suscipiat, rogare solemus, plane non posse habere locum. At haec omnia non efficiunt, vt cum nostro consentianus. Si enim v. c. herus per testamentum seruum donasset libertate his verbis: heredi meo *impero*, vt Stichum manumittat? haec sane libertas non potest dici legata, sed fideicommissoria. Caterum autem, verbum *specare* in legatis fideicommissis recte adhiberi posse, acriter cum Auctore Libri defendimus.

Capite XV. Auctor, quoniam de Librariis satis constat, eos verborum desinentium in o vltimam syllabam in *o* saepissime peruertisse, nonnulla Pandectarum loca, vt L. 7. D. Fam. ercisc. L. 45. de vltucap. et vlturp. denique L. 5. si ex nox. caus. agat. adhibita hac coniectura, integritati pristinae restituisse videtur. De vltimo loco Codicem adeo Florentinum, qui praeterea post *supplicium* legit *cum*, habet consentientem. Sed tamen locus, qui L. 14. §. 2. D. ad Sc. Trebell. occurrit, quamuis emendatione indiget, hoc modo non sanatur. Audiamus primo lectionem vulgarem: *Plane si bona venierint, non oportet praetorem, nequidem pupillum restituere, nisi ex causa, ut Divus Pius rescripsit.* Noua autem, et quantum nobis constat antea incognita, sic se habet: *Plane si bona venierint, non oportet praetorem rem nequidem pupillo restituere, nisi ex causa, ut Divus Pius rescripsit.* Recte autem ex nostra opinione doctissimus Cannegieterus, recepta in textum lectione, *Praetorem*, quam alius ex coniectura iam vidit, vulgarem dereliquit. At qua ex causa sit insertum *rem*, et *pupillum*

*gillum mutatum in pucillo, qua mutatione adeo sensus pervertitur, non facile capimus. Sufficit sane, nisi omnia nos fulsint, ad omnes huius loci tenebras dispellendas; ut Praeceptorem pro Praeceptore substituamus.*

Jam quae in vitimis V. capitibus occurrunt, ad us, quorum haecenus recensum dedimus, plane sunt diversa. Capite XVI. Auctor Supplementa ad Iacchi de Negation. Pandect. quae omnino non sunt spernenda, protulit. Porro XVII. cap. coelibes, ex iure Romano antiquo, filios adoptare non potuisse, probare studet. Deinde cap. XVIII. utrum iudicio et voluntate filius in locum dignitatis eius, qui eum adoptavit, etiam succedat, disquiritur. Probe autem distinguat Auctor inter familiae dignitates et honores; hos adoptivo concedit, illos vero ei denegat. Tum capite XIX. de tempore, quo ius arrogationis a populo ad Imperatores sit translatum, Auctor exponit. Quam vero disputationem ita instituit, ut arrogationem sub primis Imperatoribus promiscue, interdum per populum, interdum per Imperatorem esse factam, probaret. Qua re commotus, certum huius rei tempus definire non est ausus. Denique capite XL. adoptionem per testamentum factam esse legitimam Auctor defendit.

Capite Libri tertii primo difficultatem, quam Interpretes de loco L. vn. §. i. D. si quis ius dic. non obediunt, moverunt, tollere molitur. Quare verba *sed duci* ab Auctore cum verbis *nee duci* permutantur. At omnis difficultas, simulac verba: *extremum in iurisdictione* recte intelligantur, scilicet de iudicii publicatione, non de executione, ut vulgo putant, tollitur.

Capite II. Auctoris de Disputationibus fori sententiam habemus propositam, quam vero defendere non aude-

mus.

nov. Audiamus ipsa Auctoris verba: „*De fori disputationibus, nullus iurisconsultus est quin aliquid tradiderit, tradet, quotidie, sed id. m. omnes: ex Racuardo plerique sapiunt, qui alicuius industriam supergressus videtur. Hunc quasi ducem sequuntur, nec in devium et errores ruentem aut deserunt, aut in viam redeunt.*“ Haec omnia esse falsissima, quis nostrum est, qui ignoret? Nonne Bachius, in Historia iurisprud. Rom. de hac re copiose atque accurate disputavit? Quae cum ita sint, plane non est cur Noster de opinione sua iactanter loquatur.

Capite III. nonnulla Papdectarum loca, veluti L. 93. D. de V. S. L. 100. §. 3. de leg. III. L. 44. §. 1. de iuro dot. L. 61. de furt. mutato *§* in *nisi*, de quibus vero praeterea nihil dicemus, clariora redduntur. — Capite IV. alios locos, scilicet e L. 112. §. 1. 2. de condit. et demonstrat. levi mutatione restituitur. Per quam occasionem simul Auctor de vedigalibus mortuorum, apud Romanos usitatis, quaedam disputavit. — De cenotaphiis capite V. agitur, ubi maxime inquiritur in id, num fuerint loca religiosa. De qua re Marcianus L. 6. §. ult. D. de rer. diuis. et Ulpianus L. 7. eo longe a se inuicem discrepant. Quorum igitur dissensum A. ut tolleret, hic verbum *religiosum* sensu iuridico consueto, ille contra grammatico sumisise, dicitur. — Capite VI. quaedam Aucter loca, ex quibus verbum aliquod, ob alterius similitudinem, excedisse videtur, collegit. Eiusmodi loca, ex Auctoris mente sunt L. 32. §. 1. de leg. I. L. 12. de duob. re. const. L. 1. pr. de publ. et vedig. L. 7. C. de murileg. et Paull. Rec. Sent. libr. V. Tit. XXV. §. 6. re. legenda. — De Pegaso, iureconsulto Romano, capite VII. Auctor fecit mentionem. Quem virum et Iureconsulti, et ii qui litteris elegantioribus operam se dedisse profitentur, quoniam a Iuvenalisatyr. IV 72. laudatur, haud dubie accuratius nosse cupiunt. — Capi-

te VIII. nonnulla loca, quae vero breuitatis causa obui-  
tantum indicabimus, diligentius explorantur, nec sine ma-  
gna elegantia emendantur. Primus eorum legitur L. 16.  
§. 1. de pignor. et hypoth. L. 3. D. Si pars hered. petat.  
L. 36. D. de ritu nupt. L. 21. D. de off. praef. L. 27. §.  
1. D. de instr. v. instrum. leg. L. 1. §. 4. D. de his qu. in  
testam. del. L. 20. D. poen. L. 27. §. 1. D. de fart. et L.  
vn. pr. D. de off. praef. praef. — Verbi conuicti vim et si-  
gnificationem Auctor vt cap. IX. determinaret, simulque lo-  
cum L. 15 §. 4. D. de iniur. corrigere, in animum induxit. —  
Caput X. in emendandis locis L. 23. §. 2. D. de fidei-  
comm. L. 21. D. de opt. leg. L. 11. §. 10. de donat. int.  
vir. et vxor. L. 36. pr. ad municip. §. 3. Proem. Inst. et  
L. 10. D. de iure patron. totum consumitur. Digna autem  
inprinitis est commemoratiōe loci primi explicatio. Nimi-  
rum Auctor *damnum voluntatis*, quod fortasse nemo facile  
improbabit, per *damnum voluntarium* est interpretatus. Re-  
liqua, quae inde ab XI. vsque ad XVII. sequuntur capita ad  
vnum omnia, Triboniani apologiam aduersus Ramosum con-  
tinent. Sic v. c. Ramosus sententiam Triboniani, qui Le-  
gem Pompeianam *noua* poena parricidium sanxisse conten-  
dit, acriter reprehendit. Noster igitur in gratiam Tribon-  
iani, *nouam poenam per magnam et singularem poenam* ex-  
plicauit. — Capite XVII. lectio duorum de iure pigno-  
ris locorum, quorum alter apud Catonem de re Rust. lib.  
I. c. 145. alter apud Isidorum Origin. lib. V. c. 25. legitur,  
ad examen vocatur. — Capite XIX. in loco L. 29. pr.  
D. p. soc. Auctor pro vulgari lectione: *placet valere, si  
modo etc.* potius *placet valere: valet et, si modo etc.* legen-  
dum esse censet. Hanc coniecturam statim alia, ad locum  
L. 16. D. de re iudic. exōipit; qua approbata, commode  
hic locus alio L. 63. pr. D. p. soc. qui alias pugnare vide-  
tur, conciliari potest. — Capite XX. Auctor nouam et  
adhuc, quod longissime a vero abest,) incognitam *farti per lan-*

eam et licium concepti explicationem, in medium se protulisse autumat. Audiamus verba Auctoris: *Sed-an, inquit, licuit intrare iniussu domini quaesitum rem furtivam? Debit licere, sin minus, nunquam rem furtivam concipere h. e. inuenire licuit, siquidem creabile est, dominum furti conscium semper aruisse ab aedibus suis quaesituros furtum. Licuit itaque, sed habemus, ut non intrarent nisi licio cincti, nisi lanceam habentes: licio cincti, ne rem furtivam inferrent in aedes: lanceam gestantes, ut significarent, se non mulierum causa intrare, quin, si usus esset, se lance oculis obiecta, matronarum virginumque adfectum sibi interscludere velle. At quis nostrum est, qui, re diligentius explorata, summam huius novae interpretationis non nisi loco Festi de hac re satis vulgari, niti, non intelligat? —*

Capitibus VIII. prioribus libri IV. Auctor de ritibus circa nuptias, apud Romanos antiquissimos usitatis, inprimisque de coemptione, copiose, nec indocte disputavit. — Capite IX. novam plane, quantum nobis constat, de secunda Legi Aquilliae Constitutione, sententiam proposuit. Auctor enim poenam remunerationis, in XII. Tabulis praescriptam iis, qui alterius corpus facerent, Constitutione ferenda, cur vero hac ipsa secunda? esse abrogatam, coniectura auguratur. — Capite X. locum XII. Tabularum de membro rupto, et offe fracta, omni industria et cura pertractavit. — Denique capite XI. Auctor de divorcio, eiusque ex Legibus Romuli causis legitimis, disputavit, atque tum Libri totius finem fecit.

PO. CAROLI ZEYNN, GRAECAR. LITTERAR.  
in Vniuers. Wittebergenſi Prof. Publ. Ord. Animaduerſio-  
nes ad Theocriti Idyllium XXI.

Priusquam ad rem ipsam accedam, mea quae sit de locorum corruptorum, imprimis per coniecturae audaciam emendandorum, ratione, sententia, paucis declarare non alienum esse duco. Est genus duplex Grammaticorum, quod mihi magnopere inuisum esse non nego: alterum eorum, qui tam pertinacis difficilisque sunt ingenii, ut nihil probandum recipiendumque esse ceſeant, nisi quod in libris editis iam reperiatur, atque citius ad ineptissimas quasque et contortissimas confugiant interpretatiunculas, quam ut concedant, vulgarem corruptam esse lectionem. \*) Alterum complectitur eos, qui leuitate quadam animi, ne quid grauius dicam, inducti, temere, et sine vlla necessitate, ad verbum paulo insolentius, aut sibi certe obscurius, delendum, mutandum, aut transponendum aduolant. Talium ardentium malam sedulitatem merito castigat Burmannus, in Praef. ad Phaedrum. Igitur ne quis forte in alterutrum incidat vitium, haec praecepta tenenda esse arbitror. Primum videndum diligenter est, si ne locus aliquis corruptus, nec ne, h. e. repugnet legibus linguae, versui, vsui loquendi, quo idem auctor alias solet uti, naturae rei, et aliis eiusdem auctoris locis, vbi vel eadem res, vel certe affinis traditur, ita ut ne interpunctionis quidem arbitrio possit adiuuari.

De-

\*) Huiusmodi homines castigat Graevius Praef. ad Ciceronis Offic. *Ineptire malant, inquit, miserrime in corruptis corruptius exponendis, quam librarii aut fidem, aut manum, aut interpolatoris imperitiam, accusare, et alterius solertiam, parua litterae aut vocis mutatione nebulas omnes discussionem, agnoscere.*

Deprehensa ita loci corruptione, quaerendum est, an forte vitium operatum sit habendum, ut adeo statim ad meliorem editionem corrigas, ne stulte inter lectiones variantes referas, et rerum peritis te deridendum. \*) Tunc confusio non modo caeteras editiones, imprimis antiquiores, et quas principes vocant, sed etiam, si copia detur, libros scriptos, an forte verae lectionis vestigia quaequam impressa deprehendas. Emendatio vero ipsa, quam tentaueris, quam proxime accedat ad scripturam loci corrupti; sit facilis; conveniat vsui loquendi, non tam aliorum scriptorum, quam auctoris ipsius, cuius locum emendas; ne abhorreat, si locus poetae est, a legibus metri. Sed hic magna cautio adhiberi debet, ne vel cum nonnullis, qui diversitate et aetatis et dialecti graecae, exceptionibus quibusdam a vulgari prosodia, (licentias vocant,) quae tamen ipsae legibus quibusdam sunt subiectae \*\*), et forte corruptione locorum decipiatur, audeas negare, poetis Graecis certum quoddam propositum fuisse metrum, adeoque nil referre, quod verbum ponas, dummodo ne a sensu loci id abhorreat: vel temere, si quid a legibus metricis, quas tu tibi fingis, aberratum esse videris, ad versum mutandum abripiaris, nulla ratione habita earum exceptionum, quas modo commemoravi. Caeterum coniectura, quamvis speciosa, aut non debet omnino in textum recipi, aut, si recipienda visa fuerit, id tacendum non est; nam semper tamen periculum relinquatur, ne auctor aliter scripserit. Accedit hoc quoque, quod, ut sua cuique matri filia videtur formosissima, ita sui cuique critico ingenii foetus praestantissimus facile pro-

\*) Exemplum huius rei commemoravi ad *Christi Abhandlung von der Litteratur und Kunstwirkung des Aeschylus*, pag. 257.

\*\*) Eiusmodi hominibus auctor sim, ut diligenter cognoscant, quae Clarkius, diligentissimus in hoc genere, passim de hac re tradit ad Homerum.

probari potest, ut si in tali iunctura eundem referendum esse censeant. Haec tantum breuiter dicenda esse existimari, quae, si copiosius tractarentur et argumentis exemplisque comprobarentur, facile librum possent implere. Sed accedamus nunc ad id, quod nobis propositum est, et videamus primum de Idyllio Theocriti.

Lectionem Aldinae versu 3. *ἰσχυρίσασθαι* pro vulgari *ἰσχυρίσασθαι* recto probat Reiskius ad Idyll. XVI, 36. Nam haec est nominum talium apud Dores ratio. In versu sequente vero male idem vel editor Theocriti mutauit interpretandi rationem, vulgo probatam. Etenim τὸν ὕπνον pertinere ad antecedens: *ἰσχυρίσασθαι*, sensus, opinor, facile docet. Sermon enim non potest esse de parte uellus exigua, quae est opinio Reiskiana, repugnante rei natura, sed de breuitate somni, quem facile turbant curae. Esti vero libenter concesserim, verbum *ἰσχυρίσασθαι* fere iungi casui alteri: nec tamen desunt exempla, ubi cum quarta connectitur. Bracker enim locum Oppiniani Haliac. IV, 512. quem laudauit cl. Smothius, exactae eiusmodi constructio apud Orpheum Lapid. vers. 36. ubi anguis dicitur *ἡματρε ἀκρον ἐπιφανῆν ἀκικαίς*. Caeterum Poeta haud dubie spectauit locum Homeri Odyss. τ', 515. sqq. ubi Penelope lugens et sese excrucians ob mariti absentiam, sic inducitur:

Αὐτὰρ ἐπὶ νύξ' ἔλθῃ, ἔλθοι τε κοῖτος ἅπαντας,  
καί μοι ἐνὶ λέκτρῳ, πυκινὰ δέ μοι ἀμφ' ἄδιν' ἀνῆρ  
Ὀξείαι μελεδῶναι ὀδυρομένην ἐξέθυσσιν.

Atque Iliad. ν', 132. sq. ψαύειν et ἐφιστάμεν coniunguntur, uti nostro loco:

Ψαύειν δ' ἐπὶ κόμῳ κρυφῶς λαμπροῖσι Φαίλαισι  
Νεώντων ὡς πυκνοὶ ἐφίστασαν ἀλλήλοισιν.

Ver-

Verfu 10. inter τὰ τῶν χριστῶν ἀθλήματα, h. e. *instrumentis piscandi* quoque commemorantur τὰ Φυκίοντα τε λήδα. Sed quid verbo λήδα sit faciendum, inter grammaticos non convenit. Xylander intelligit *retia*. Hanc rationem series quidem orationis egregie probat; at loquendi vsus plane damnat, quo nunquam talis potestas subiecta reperitur huic nomini. Praeterea neque apud Oppianum Halieut. III, 30. sqq. quem locum debeo diligentiae Strothii, nec apud Pollucem Onomast. pag. m. 29. vbi de instrumentis piscatorum singulis exponitur, vlla λήδου fit mentio. Contra id nomen apud veteres herbarios, de quodam fruticis genere, adhibetur. Quid? num corrigendum est λῆρα, quae saepe numero in carminibus Homeri occurrunt? Metro quidem conveniunt, sed non aequè sensui: quia ista *tenua tegmina linter* ad nostrum locum non pertinere videntur. Meliorem et faciliorem non notū emendationem, nisi Brodaeī, quam ipse Reiskius comprobat, nimirum λῆρα, h. e. *funes, quibus hamus arundinis iungebatur*. Etenim primum ex ΑΙΝΑ per negligentiam librariorum facile fieri potuit ΑΗΔΑ. Dein de λῆρα cum apud alios Scriptores, tum apud Pollucem in Onomast. l. I. inter piscatorum instrumenta commemorantur. Pollux enim, τὰ δὲ ἐγγαλῆα, inquit, τῶν ἀλιεῶν κίλαραι, ῥάβδοι, λῆρον, τρίχες ἰππικοί, ἀγκίστρα, ἀγκυδύτα, δόκτις, ἀμφίβληστρα, πέρκοι, κύρτοι, γέφοι, πάναγρον, λῆρος, φελλοί, μολοβδῶνα. Apud Plinium quoque Hist. nat. lib. XXIV. cap. 9. occurrunt *lina piscatoria*. Idem nomen λῆρον apud Homer. Iliad. ε, 487. de *reti* adhibetur, sed de funiculo huius apud Mahneonem vers. 279. Ἀγρεῦτῆρι λῆρον ἀνεφέλλεται ἐκ ἀλός ἰχθύων. At vero huic emendationi impedimentum hand contemnendum obicitur a ratione metris, cum ita syllaba prima, contra morem omnium poetarum Graecorum, producat. Nam in locis Oppiani omnibus corripitur, apud Theocritum ipsum Id. I, 139. VIII, 58. XXVII, 16. apud Homerum l. I. item Odyss. γ, 118.

de linteo, in quo Vlyffes dormiens cubat, Odyff. η, 198. de filo Parcarum, Hymn. in Apoll. 104. apud Orpheum Lap. XVIII, 67. de linteo, et XVI, 23. de filo Parcarum: apud Nicandrum aliquoties, praeter vnum locum Alex. 452. Δὴ ποτε δ' ἠ' ῥ' ἀδείοιο νέον θύοις ἐν τρηχί λίνω. Sed locum esse corruptum, et legendum esse, vti dudum coniecit Doruillius ad Charit. p. 767. λίνω, h. e. linteo, non solum Scholiastae indicio patet, qui per ῥήιον explicat, sed et codicis Medicei auctoritate, vbi reperitur λίνω. Apud Nonnum Dionys. XLVIII, 459. quidem producit, sed Doruillius l. l. docet, hunc ipsum locum vitio laborare, aliudque esse substituendum nomen. Quae etsi ita sint, tamen arbitror λίνω esse genuinam lectionem. Nam si verum est, quod nonnulli sat speciose contendunt, hoc Idyllium non habere auctorem Theocritum; improbable non est, auctorem istum forte profodia latinorum deceptum, recessisse ab ipso Theocriti aliorumque antiquiorum poetarum Graecorum consuetudine. Apud Latinos enim primam syllabam nominis *lini* produci, vel inter pueros constat. Deinde etiam si Theocrito vero Idyllium illud tribuendum esse censueris; nec tamen adeo magnopere negari debet, in hoc nomine inconstantem fuisse, cum deprehendatur aliis quoque in nominibus quandam commisisse inconstantiam, adeo ut modo Doricam, modo Ionicam sequeretur profodiam. Sic v. c. prima syllaba nominis *καλῆ* apud veteres Ionas, vti exemplo Homeri satis intelligitur, constanter producebatur \*), sed in carminibus recentiorum aliusque dialecti poetarum corripitur eadem. Vtramque igitur rationem in eodem hoc nomine a Theocrito adhiberi videmus, quae plerisque in locis quidem primam, more vulgari, corripit, sed interdum veterum Ionum consuetudinem secutus, producit, veluti II, 125. VI, 14. 19. VII, 132. VIII, 43 etc.

Quas

\*) Conf. Clark, ad Iliad. β, 43.

Quas Poeta versu 11. vocat *εργασίας*, eadem Polluci l. I. dicuntur *τρίχες ἰππεοί*.

Male probat lectionem Aldinam *κῶα* versu 12. Reiskius, quae praeterquam quod sensum loci non adiuvat, a legibus versus plane abhorret. Etsi vero *κῶα* dicitur pro *κῶατα*, haec contractio tamen hic non magis longam efficit syllabam, quam in nomine *κρέα* pro *κρέατα*, Theocrit. Idyll. VII. 108. Vulgaris igitur lectio *κῶας* versum quidem iuvat, at turbat sensum, qui requirit nomen, quod commode ad *χεροῖν ἀθλήματα*, de quibus est sermo, possit referri. Quare mirifice mihi probatur coniectura cl. Strothii, qui emendabat *κῶαι*, *remi*; praesertim cum statim sequatur *λέμβος*.